de Borga, Ferran Peris d'Algesira, P. Martinis d'Oblites, Michel d'Oblites, G. d'Anglerola, En Pena fel, En Bernardí, Johan Martinis d'Aredia, Sancho Ruy de Corela, P. Ruys de Corella, Roger de Loria, Michel Lopis de Planes, En Priuti(?), Fortuny Garcés d'Oylo, Pons de Materó, A. de Materó, Bernat de Sarrià, Martí Lopis d'Oblites, heredibus A. de Montsó, heredibus de Johan Exeminis d'Osa, heredibus d'en P. Gavardà, filiis d'en Gil Gavardà, Berenguer d'Ofegat, Sancho Peris d'Alenda, Amor Dionis, Gabriyei Dionis, Martín Xemenes, G. Jofre, Jacme Grony, heredibus Berengarii de Lacera, G. Sal, Lop de Vaylo, P. del Bosc, Bertran de Vilanova, Alfonso Peris, Sancho Peris de Xèrica, Pons G. de Vilafranca, Abbas de Çagra, Sancho Sanchis de Loris, e de son frare, los hereus d'en Nyunyo Martinis, los hereus d'en Romaní, Roderic Ortis de Bresim, Exemèn Sançiç d'Orradre, Gonçalvo Exemenis de Parancisa, P. Simon, filiis d'en Mir e Ciutadia, uxori d'en Guil Exemenis, Ff. des Prats, uxori d'en Bonasonat de Vallebrera, Dominico Guilabert, Ruy Exeminis de Bunol, P. Dies de Bina-colet, Pero Garcés de Janoés qui ha muler la fila d'en Michel Peris de Vinyals, Exemèn Peris de Pina, fil d'en Exemèn Peris de Pina, Gil Martinis, fil d'en Bernat Guillem d'Entença, Guillem Ramon de Montpeller, misser Umbert, misser Jacme de les leys, filio Exemieni Petri de Turullo, Lop de Pomar, Martin Julianis, R. de Calvera, Romeu Martinis, senyor de Surita, Martin Eneguis, P. Eneguis, Roderic Eneguis, P. Alaman, Exemèn Peris de Novalés, Martin Peris de Novalés, P. Latron, Lupo Otxena, P. de Morella quod serviat cum uno equo armato.

(ACA, reg. 30, f. 194<sup>v</sup>-196)

## 69

*El rei Pere mana als seus oficials i súbdits que respectin la concessió feta a Mahomed Abu-Abdele-Aben-Beridi, algtzir del rei de Tlemecèn, senyor de Salé, per poder anar, venir i estar en aquestes parts amb totes les seves mercaderies, les quals seran lliures de venda i peatge, com també les mercaderies que envii pel seu fill o el seu germà.*

[Canals, 5 juny 1277]

Petrus Dei gracia Rex Aragonum. universis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint, noveritis nos concessisse Mahometo Abo Abdele Aben Beridi, alguasiro Regis de Tiringé, domino de Salé, quod, dum Rex Tiringé fuerit nobis in pace et habuit nobiscum pacem et amorem, possit venire in terram nostram et stare et redire salve et secure cum omnibus mercibus suis et quod sit franchus et liber ab omni lezda et pedagio ipse et merces et res ipsius et eciam si aliquas merces miserit ad partes nostras per filium vel fratrem suum sint salve et secure et franche et libere et ductores earum predicti, ipsis jurantibus quod dicte merces sint dicti Mahometi. Quare mandamus vobis quatenus predictam nostram gratiam observetis dicto Mahometo prout superius continetur et contra eam non veniat nec aliquem contravenire permitatis aliqua racione. Dat. apud Canals nonas junii anno domini .M°.CC°.LXX°. septimo.

(ACA, reg. 30, f. 196<sup>v</sup>)

## 70

*El rei mana comparèixer davant seu o davant el jutge Albert de Lavània, el noble baró Berenguer d'Entença o el seu procurador, disposat a fer complement de justícia a Berenguer Dalmau, ciutadà de València, que l'acusava, com també al seu alcaid del Puig de Santa Maria, d'haver-li inferit injúries i violències.*

[Xàtiva, 16 juny 1277]

Petrus, Dei gracia, Rex Aragonum, viro nobili et dilecto Berengario de Entença, salutem et dileccionem. Ex parte Berengario Dalmacii, civi Valencie nobis fuit conquerendo monstratum quod vos et alcaidus vester seu baiulus de Podio beate Marie intulistis et infertis sibi in alqueria de Cebolla et hominibus eiusdem alquerie injuste plures injurias et violencias. Quare mandamus vobis quatenus hinc ad .xxx. dies continue subsequentes compareatis coram nobis per vós vel procuratorem vestrum idoneum, vel coram Alberto de Lavania, dilecto iudice nostro, paratus predicto Berengario Dalmacii facere super predictis justicie complementum. Quamquidem diem adeo prolixam loco trium citacionum vobis preemptoriam assignamus. Dat. Xative .xvi. kalendas julii anno domini .M°.CC°.LXX°. septimo.

(ACA, reg. 30, f. 201)

## 71

*El rei dóna llicència a Pericó Roig perquè, malgrat la guerra amb Montesa, pugui anar-hi, quan vulgui, amb les seves mercaderies, sempre que no es tracli d'armes o coses prohibides, i pugui redimir-hi cristians captius. El guialge comprèn també alguns mercaders sarraïns de Montesa mateix.*

[Xàtiva, 20 juny 1277]

Nos Petrus, Dei gracia, damus licenciam vobis Pericono Roig quod non obstante guerra quam habemus cum Muntesia possitis mitere et ire ac intrare Muntesium quancumque volueritis cum rebus et mercibus vestris, dum modo arma seu res prohibitas ad dictum locum non portetis vel mitatis, et possitis ibidem christianos captivos redimere et aducere vobiscum. Nos enim guidamus vobis dictas res et merces et portantes easdem. Guidamus etiam cum presenti carta et assecuramus Abdurasmem, Alcarmem et Jaffer Axohain sarracenos et mercatores de Muntesia et omnes merces eorum in veniendo apud Xativam vobiscum vel sine vobis et stando ibidem ac etiam redeundo cum mercibus supradictis, ita quod nullus confidens de nostri gracia sit ausus dictis sarracenis vel rebus an mercibus eorum in veniendo ut dictum est in Xativam, stando ac etiam redeundo, vobiscum vel sine vobis, malum facere neque dampnum, immo eisdem providant de securo transitu et conductu. Predicta enim durare volumus donec post .vi. dies ea nobis placuerit revocare. Dat. Xative .xii. kalendas julii, anno domini .m°.cc°.lxx°.vii°.

(ACA, reg. 39, f. 208v)

## 72

*El rei Pere reconeix als jueus de les aljames de Barcelona, Girona, Besalú i Lleida el privilegi que tenen pel rei Jaume de franquesa de bovatge; però els demana que contribueixin, amb les quantitats que els indica, al pagament de les grans despeses que té, a causa, sobretot, de la lluita contra els sarraïns i l'armament de galeres.*

[Xàtiva, 21 juny 1277]

Petrus Dei gracia, Rex Aragonum, fidelibus suis alyame judeorum Barchinone, salutem et gratiam. Noveritis nobis expositum fuisse ex parte vestra per fidelem baiulum nostrum Jucefum Ravaya quod vos habetis privilegium a domino Jacobo, inclite recordacionis patre nostro super franquitate bovatici, super quo vos excusatos habemus et volumus quod sitis inde franchi. Verum cum ratione nove dominacionis nostre et ratione plurimum arduorum negociorum quibus intendere habemus propter que expensas maximas nos facere oportet cum propter guerram quam habemus cum sarracenis atque etiam ratione expensarum quas nos facere oportuit et oportet in galeis quas fieri et armari fecimus vestrum servicium necessarium habeamus, rogamus et dicimus vobis quatenus in auxilium predictorum donetis nobis .xxx. millia solidorum barchinonensium, quos, visis presentibus, incontinenti, omni dilacione et excusacione postpositis tradatis pro nobis loco nostri fideli nostro Mosse Ravaya, qui ipsam quantitatem conversere debet in expedicionem dictarum galearum, quam expedicionem quantum tardat redundat in dampnum et scandalum nostrum, vos eciam iterato rogantes quod in hiis nullam excusacionem vel dilacionem ponatis quam ad memoriam reduamus quod quando ab hominibus terre nostre auxilio in nostris necessitatibus non habueramus a vobis auxilium consuevimus recipere, unde non esset nobis bonum quod nunc cum haberemus opus hinc subsidium ab hominibus terre nostre quare in presenti ab universis de vobis aliquod non habemus. Dat. Xative .xi. kalendas julii anno domini .m°.cc°.lxx°.vii°.

Similis fuit missa aljame judeorum Gerunde et Bisuldoni de .xv. millia solidorum.

Similis fuit missa aljame Ilerde de .vi. millia solidorum jaccensium.

(ACA, reg. 39, f. 209v)

## 73

*Pere II escriu al seu fidel Ermengol, justícia d'Alzira, manant-li que en nom del rei assigni dia als homes i dones que anomena perquè compareguin davant Ramon de Manresa, onsevulla que sigui el rei, per a respondre del barveig de la moreria d'Alzira.*

[València, 26 juny 1277]

Petrus, Dei gracia Rex Aragonum, fideli suo Ermengaudu, justicie Algesire, salutem et graciam, Mandamus vobis quatenus, visis presentibus assignetis ex parte nostra diem martis proxime ventura preemptoria ad proponendum et dicendum quicquid proponere vel dicere voluerint coram Raymundo de Minorisa ubicumque nos fuerimus contra inquisitionem factam super barrigio morerie omnibus istis que secuntur: R. Sequerre, Berengario Urgelès, P. Serrano, P. de Elparia, Berengario de Na Mandonia, Bonaquer, Dominico Guascó, Berengario Pelicer, Justet batiat, Dominico batitzato, Martino f. batitzato, Dominico Xorelado, Dominico de Geraniu, Bernat de [Val?]daura, Theriese uxori quondam Micchel, P. Dolit, Bernat de Na Barçolona, R. Texidor, Bernat qui moratur cum Ja. Escuder, Aparicio, Galiden, Martino de Spessa, F. traginer marito de Na Amada Micheli qui moratur cum Ferran Sanxis, Johan Amoret, marito de na Catarina, Ja. qui moratur cum Johanne de Vuyol, P. Fuster, Dominico Gil, G. de Cremades, Dominico Cavaleri, Berengario de Nepes, Bondia batiat, en Cabrera, Bernardo de Calidis, En Calders, F. Rayc, similiter files de na Cabrera, Bernat de Calidis qui moratur in ravali, filio d'en Cama ... et matri eius Carbona, Petro Januarii filio d'en Gil Tafur, Bernat Marsol, Andree Dunola, Francisco filio Petri Sancii, G. de Cilla, Nicholae uxori quondam Irraqueti,<sup>1</sup> Romeo Pervigno d'en Grayana, Berengario de Calidis, G. Venrel, Romeo Peira, P. Peronela, R. de Ture, Michel Ff., Martino de Carcastello, P. Ermengaudi, Johan de Buyol, P. Paschali, Galindo, Berengario de na Mandonia, Raimundo de Poale, uxori Martini de Mila, Petro Rossel, Guillelmo de Anglada, Paschali de Alcludia de Carlet, Fernando Sancii, Marcio Galindo. Dat. Valencie .vi. kalendas Julii, anno domini m<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup>.lxx<sup>o</sup>. septimo.

(ACA, reg. 39, f. 210<sup>v</sup>)

1. Sembla que ha de tractar-se del cognom del marit, però no responem que aquesta sigui la bona lectura. El final també podria ésser *quanti* com el començament podria ésser *vera*.

## 74

*El rei comunica als seus oficials i súbdits que ha concedit al lloctinent del batlle de València, Berenguer de Conques, llicència per a agafar tots aquells, cristians, jueus o sarraïns de pau, que trobin duent vitualles, contra l'ordinació del rei, sense l'albarà exigir.*

[València, 3 juliol 1277]

Petrus, Dei gracia Rex Aragonum fidelibus suis universis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint, salutem et graciam. Noveritis nos concessisse ac licenciam dedisse Berengario de Conques, tenenti locum baiuli Valencie, quod ipsi vel illi quos ad hoc posuerit possint capere quoscumque christianos, judeos vel sarracenos invenerint portantes victualia vel arma seu alias res prohibitas ad sarracenos [de guerra?] vel loca eorum; possint eciam capere quoscumque sarracenos de pace invenerint portantes aliqua victualia contra ordinacionem nostram abs[que] albaranis tabule Valencie si in termino Valencie vel circa terminum inventi fuerint, vel absque albaranis aliorum officialium nostrorum locorum quibus dicta victualia extraherent et licet victualia predicta cum albaranis portarent si majori quantitates eis inveniretur quam eis concessum esset in dictis albaranis similiter volumus quod capiantur quorum omnium predictorum sarracenorum presumptionem talia per hanc medietatem taliter capientes eosdem et alia medietatem recipiant nostri baiuli loco nostri. Quare mandamus vobis quatenus eisdem super hoc nullum impedimentum seu contrarium faciatis nec fieri permitatis. Immo eisdem prestetis auxilium et juvamen. Istud enim durare volumus dum nostre placuerit voluntati et dum utantur legaliter de predictis. Dat. Valencie .v. nonas julii anno domini .m<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup>.lxx<sup>o</sup>. septimo.

(ACA, reg. 39, f. 220<sup>v</sup>)

*El rei Pere s'adreça a bon nombre de feudataris catalans manant-los que acudin allà on ell sigui el dia 1.º de setembre perquè té notícies que, al regne de València, creix la multitud dels genets i perquè l'alcaid i els sarraïns del castell de Montesa li han trencat les convencions.*

[València, 3 juliol 1277]

Petrus, Dei gracia Rex Aragonum, dilecto suo salutem et dileccionem. Cum in Regno Valencie, secundum quod nos audisse credemus multitudo crevent janetorum et alcaidus et sarraceni Castri de Muntesia fregerint nobis pacta et convenencias in quibus erant nobiscum super restitutione dicti castri quod nobis reddere contradicunt et ideo simus cum eis in guerra, propter quod vos et alios subditos nostros in deffensione dicti Regni valde necerarios habeamus, mandamus vobis quatenus veniatis ad nos cum equis, armis et aliis apparamentis vestris in deffensionem et subsidium dicti Regni. Ita quod in prima die proximi venturi mensis septembris sitis nobiscum ubicumque nos fuerimus in dicto Regno parati servire nobis secundum quod nobis tenetis. Data Valencie .v. nonas julii anno domini .M.º.CC.º.LXX.º. septimo.